
DET_2016_0771

DETERMINAZIONE N.771 DEL 6.9.2016

Oggetto: Servizi tecnici geologici di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva 
dei lavori di ampliamento e ristrutturazione del plesso scolastico del Padule 
nel Capoluogo (Pron. 577). Affidamento al Dott. Geologo Lorenzo Cirri 
facente parte dello Studio Geologico Fiorentino.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 15.5.2016 è stato approvato il 

progetto  preliminare  dei  lavori  di  ampliamento  e  e  ristrutturazione  del  plesso  
scolastico del Padule facente parte dell'istituto comprensivo del capoluogo “Teresa 
Mattei” ammontante a complessivi € 3.650.000,00;

– in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  
procedimento è svolto dal Dott.Ing. Andrea Focardi;

DATO ATTO che:
– la realizzazione dell'intervento di ampliamento prevede la costruzione, nell'area di 

pertinenza del plesso stesso, di un nuovo edificio con struttura in legno ad un  
piano;

– si rende pertanto necessario acquisire elementi conoscitivi essenziali necessari alla 
caratterizzazione  geotecnica  ed  al  conseguente  dimensionamento  della  nuova  
struttura di progetto;

– tali elementi conoscitivi consentiranno di supportare il progettista nelle scelte e nei 
dimensionamenti strutturali in ottemperanza alla vigente normativa in materia di  
strutture, opere pubbliche ed edilizia;

VISTA la propria precedente determinazione n. 689 del 27.7.2016 con la quale si è 
stabilito  di  procedere  all'individuazione  dell'operatore  economico  per  l'affidamento  del 
servizio tecnico geologico di supporto alla progettazione in oggetto ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) del D.L.vo 50/2016 mediante affidamento diretto previa valutazione e selezione 
comparativa fra n. 3 operatori economici;

VISTA  la  relazione  allegata  redatta  dal  sottoscritto  quale  Responsabile  del 
Procedimento da cui rilevasi che a seguito dell'indagine effettuata è emerso quanto segue:

– che sono pervenuti n.2 i preventivi;
– che il migliore è risultato quello presentato dal Dott. Geologo Lorenzo Cirri facente 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


parte dello Studio Geologico Fiorentino, unitamente al Dott. GEOL. Tamara Cantini 
Casserini - con sede in Firenze – Via Gherardo Silvani, 190 - che ha proposto un 
prezzo complessivo di € 1.700,00 oltre contributo prev.le EPAP 2% ed IVA 2% per € 
415,48 e quindi di complessivi € 2.115,48=;

CONSIDERATO che il predetto professionista è in possesso dei requisiti in quanto:
– è geologo iscritto all'ordine prof.le con il n.532 dal 1991;
-   possiede esperienza professionale adeguata,  come da curriculum allegato;
– ha rilasciato, per sé e per la professionista co-associata, apposita  dichiarazione 

depositata in atti  di insussistenza delle condizioni ostative all'assunzione di incarichi 
di  pubblici  servizi  dall'art.  38 del  D.Lgs.  163/06 e ss.mm.ii.,  trasfuso nel  nuovo 
articolo 80 del Codice Appalti ( D.Lgs. 50/2016);

VISTO l'art.  15-bis  del  citato  Regolamento  Com.le  per  le  acquisizioni  di  lavori, 
servizi e forniture in economia approvato, in ultimo, con deliberazione consiliare n. 28 del 
30.3.2015, esecutiva,che prevede, per le procedure con importo a base di gara inferiore 
ad €  20.000,00  la  facoltà  per  l'Amm.ne Comunale  di  individuare  ,  di  volta  in  volta  e 
mediante sorteggio,  le procedure di  gara in cui  verranno effettuati  i  controlli  di  legge 
inerenti il  possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/06, trasfuso nel nuovo 
articolo  80  del  Codice  Appalti  (D.Lgs.  50/2016)  per  il  soggetto  aggiudicatario  ed  il 
secondo classificato;

RITENUTO  pertanto in analogia alle procedure stabilite per le acquisizioni sopra 
citate, di attivare, anche per la presente procedura, espletata ai sensi dell'art. 36 c.2 del 
D.Lgs. 50/2016, il medesimo criterio di sorteggio per l'assolvimento dei controlli di legge;

VISTO  che in data 29.8.2016 è stato dato  esecuzione al citato articolo 15-bis, 
secondo le modalità indicate nella determinazione dirigenziale n.  1093 del  26.11.2015, 
sottoponendo a controllo casuale la procedura in questione, tramite l'applicativo messo a 
disposizione dal CED, da cui è emerso l'esito “NON CONTROLLARE”- numero estratto 97;

 
ATTESO che  la  spesa  predetta  può  essere  ascritta  al  CAP.  9615  “Incarichi 

professionali esterni”, che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art.9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella 
L.102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


L.136/2010 e s.m.i.:

– la  prestazione  effettuata  dal   Dr.  Geologo  Lorenzo  Cirri  è  contraddistinta  dai 
seguenti  Codici:
- CIG.n. ZDD1AFB050;
- CUP n. B31E16000080004;

– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma 
e pertanto l'onere di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere i pagamenti riferiti al presente affidamento, dati che rimarranno depositati 
in atti e verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da 
parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTE le certificazioni rilasciate dall'Ente di Previdenza ed Assistenza dei Geologi - 
EPAP in data  attestanti per entrambi i professionisti facenti parte dello Studio Associato 
(Lorenzo Cirri e Tamara Cantini Casserini) la regolarità dei versamenti fino al 24.12.2016 e 
31.12.2016;

VISTO il  contratto da redigersi mediante corrispondenza con scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO  che nel  caso in  esame trattasi  di  incarico  prof.le  attinente servizi 
tecnici  di  supporto  alla  eventuale  futura  realizzazione  di  opere  pubbliche  e  non  di 
consulenza e studio previsti dal D.L. 78/2010 art. 6 convertito nella L. 112/2010;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio - ;

DETERMINA

1) di  affidare  al  Dott.  Geologo Lorenzo  Cirri,  facente  parte  dello  Studio  Geologico 
Fiorentino con sede in Firenze – Via Gherardo Silvani, 190 -  - P.IVA: 05020220488 - 
i servizi geologici di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 
ampliamento e ristrutturazione del plesso scolastico del Padule nel Capoluogo;

2) di  approvare  in  totali  €  2.115,48=  l'importo  dell'onorario  spettante  al  citato 
professionista;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3) di  procedere  alla  formalizzazione  dell'affidamento  mediante  contratto  per 
corrispondenza con scambio di lettere tramite pec ;

4) di impegnare la somma di complessivi  € 2.115,48 mediante imputazione al CAP. 
9615  “Incarichi  professionali  esterni”  Missione  1  Programma  6  PFU  2.2.3.5.1, 
Impegno n. 16/1493;

5) di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Dicembre 2016.

6) di attestare che, ai sensi dell'art.  9, comma 2, del D.L.78/2009, convertito nella 
L.n.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono 
compatibili con il  bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 27 
del 17.2.2016.

                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                        Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 
comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva
                                                                                                                        

                                                                     IL DIRIGENTE              
  Dott.Dario Navarrini

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DET_2016_0771_Allegato 01

Lì, 6 Settembre 2016

RELAZIONE PER L'AFFIDAMENTO

OGGETTO: Servizio Tecnico Geologico di supporto alla progettazione definitiva ed 
esecutiva dei lavori di ampliamento e ristrutturazione del plesso scolastico del 
Padule nel Capoluogo (Prog. 577).

Con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  31  del  15.5.2016  è  stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori di ampliamento e ristrutturazione del plesso 
scolastico del Padule facente parte dell'Istituto comprensivo del Capoluogo “Teresa Mattei” 
nell'importo di complessivi e 3.650.000,00.

Visto che la  realizzazione del  predetto intervento prevede la costruzione, 
nell'area di pertinenza del plesso stesso, di un nuovo edificio con struttura in legno ad un 
piano,  è  indispensabile  la  prestazione  di  un  tecnico  geologo  cui  affidare  le  indagini 
geologiche  sull'area  relativa,  propedeutiche  e  necessarie  alle  fasi  delle  progettazioni 
definitiva  ed esecutiva dell'intervento,  secondo il  contenuto prestazionale  definito  nella 
propria precedente determinazione n. 698 del 27.7.2016.

Constatata  l'impossibilità  di  affidare  tale  servizio  a  tecnico  dipendente,  il 
sottoscritto   con  il  citato  provvedimento  n.  698/2016  ha  stabilito  di  procedere 
all'individuazione  dell'operatore  economico  cui  affidare  la  prestazione  mediante 
affidamento  diretto,  previa  valutazione  e  selezione  comparativa  fra  n.  3  operatori 
economici.

Detti  operatori  sono stati  individuati  attingendo dall'elenco  approvato  con 
propria determinazione dirigenziale n. 330 del 14.4.2016, in cui risultano inseriti quelli che 
hanno manifestato il loro interesse ad essere invitati per l'espletamento di servizi tecnici 
professionali di ingegneria, architettura e geologici.

Sono  stati   estrapolati  dall'elenco  approvato  i  curriculum  dei  seguenti 
professionisti, in possesso di esperienza professionale adeguata all'incarico in oggetto: 

– Dott.Geologo Lorenzo Cirri dello Studio Geologico Fiorentino
– Dott.Geologo Giorgio Cotroneo della Terre e Opere srl
– Dott.Geologo Jacopo Parenti.

Nella  lettera  di  invito  trasmessa  con  prot.  25131  del  28.7.2016   è  stato  reso 
disponibile  il  materiale  di  indagine  e  studio  già  effettuati  nell'ambito  del  vigente 
Regolamento Urbanistico e del Piano Strutturale, nonché fissati i tempi minimi di consegna 
per le due fasi progettuali, indicati in 30 gg dalla scadenza del termine contrattualmente 
assegnato alla ditta esecutrice delle indagini (progettazione definitiva)  e in 30 gg. dalla 
sottoscrizione della specifica convenzione di incarico (per quella esecutiva).

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


La lettera di invito prevedeva l'affidamento della prestazione previa una valutazione 
tecnica ed economica dell'offerta.

Entro la scadenza del  10 Agosto 2016 sono pervenute due offerte sulle tre richieste, da 
parte di:

• Dott. Giorgio Cotroneo, di Terre & Opere s.r.l.
• Dott. Lorenzo Cirri, di SGF Studio Geologico Fiorentino.

Per la tipologia della prestazione richiesta il raffronto fra le due offerte pervenute è 
da condursi tenendo conto,  sulla base delle indicazioni riportate nelle offerte medesime, 
sia dell'articolazione degli elementi tecnici che di quelli economici, ai fini dello svolgimento 
dell'incarico in oggetto.

Da tale valutazione emerge che l'offerta pervenuta dallo Studio Geologico Fiorentino 
è  la  più  conveniente  per  l'Amministrazione  Com.le,  in  quanto  propone  con  adeguata 
completezza  le  fasi  prestazionali  necessarie  all'assolvimento  dell'incarico  e  la  relativa 
tempistica, offrendo  un  importo sensibilmente inferiore della prestazione (€. 1.700,00 a 
fronte di €. 4.900,00, entrambi oltre a oneri previdenziali e fiscali)

L'importo  di  €.  1.700,00  è  peraltro  computato  separatamente   per  le  due  fasi 
progettuali (€. 1.000,00 per la progettazione definitiva ed €. 700,00 per quella esecutiva), 
consentendo da subito l'affidamento separato delle stesse.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                DIRIGENTE L'AREA 2
                                                            Dott.Ing. Andrea Focardi

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente.

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

